П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 22.05.2017                   № 380

с. Большое Село

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Большесельского муниципального района в весенне-летний период 2017 года
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 06.04.2017 года № 0271п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2017 года», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Большесельского муниципального района, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2017г.

2. Ответственность за проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период на территории Большесельского муниципального района возложить на Первого заместителя Главы Большесельского муниципального района – председателя КЧС и ОПБ.
3.Начальнику МУ «Управление образования Большесельского муниципального района», директорам школ, руководителям детских дошкольных учреждений в срок до 26.05.2017 года провести во всех учебных заведениях и дошкольных учреждениях муниципального района занятия (инструктажи) по соблюдению мер безопасности на водных объектах в весенне-летний период и мерам оказания первой помощи.

4.Рекомендовать главам сельских поселений:

-утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах;

-утвердить начало и окончание купального сезона;

-назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах сельских поселений;

-утвердить места, используемые на водных объектах в границах поселений для массового отдыха, купания;

-утвердить перечень мест, запрещенных для купания и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками;

-обеспечить недопущение купания людей в запрещенных местах;

-организовать проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах;

-определить порядок взаимодействия с профессиональными поисково-спасательными формированиями,  Ярославской региональной общественной организацией «Ярославское общество спасения на водах», подразделениями Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Ярославской области, осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
-установить в местах массового отдыха населения у водоемов информационные стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и по оказанию первой помощи пострадавшим, извлечениями из Правил  охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области;
-представить информацию о проведении мероприятий, указанных в данном пункте, в Администрацию Большесельского муниципального района.
5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности провести работу с персоналом по разъяснению мер безопасности на водных объектах в весенне-летний период.

 6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района Виноградова С.Г.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

8. Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».

Глава Администрации

Большесельского
муниципального района                                                                         В.А.Лубенин
Утвержден

                                                                                                       постановлением     Администрации

                                                                                                 Большесельского муниципального

                                                                                      района от 22.05.2017  № 380
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Большесельского муниципального района на весенне-летний период 2017 г.
	№

п\п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территориях сельских поселений Большесельского муниципального района
	до 25 мая
	Главы поселений

	2.
	Рассмотреть на заседаниях комиссии муниципального района по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ вопросы подготовки к купальному сезону, обеспечения безопасности людей на водоемах и реках (с приглашением глав поселений )
	до 25 мая
	Председатель КЧС и ОПБ, заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС

	3.
	Определить и закрепить водоемы (участки водоемов) и места массового отдыха населения у воды, места развертывания спасательных постов (в границах населенных пунктов)
	до 25 мая
	Главы поселений

	4.
	Определить места, опасные для купания, и запретить купание людей в этих местах, выставить информационные знаки
	до 25 мая
	Главы поселений

	5.
	Установить сроки купального сезона с учетом погодных условий
	до 25 мая
	Главы поселений

	6.
	Организовать контрольные проверки безопасности (поведения) детей на водоемах района
	в период купального сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, заведующий отделом по делам ГО и ЧС, главы поселений

	7.
	Организовать проведение месячника безопасности людей на водных объектах
	01-31 июля

	Заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС, главы поселений

	8.
	Организовать агитационно-пропагандистскую работу по разъяснению правил поведения на воде
	постоянно
	Заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС

	9.
	Предоставление информации в отдел ВМР, ГО и  ЧС  администрации БМР о проделанной работе.

	Ежемесячно      в течение летнего периода
	Главы поселений

	10.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по итогам купального сезона
	По завершению купального сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС, главы поселений